4

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

       от 30.03.2022                                                                                          № 25

[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в отдельные решения
Ульяновской Городской Думы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «город Ульяновск», Ульяновская Городская Дума
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Ульяновск», утверждённое решением Ульяновской Городской Думы от 01.02.2006 № 15 «Об утверждении Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании «город Ульяновск», следующие изменения:
1) в статье 9:
а) абзац второй части 8 дополнить словами «и на официальном сайте»;
б) в части 10:
в абзаце третьем после слова «форме» дополнить словами «или в форме электронного документа»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Журнал учёта посетителей экспозиции в ходе проведения публичных слушаний ведётся по форме, предусмотренной приложением 6 к настоящему Положению.
Журнал регистрации участников собрания публичных слушаний ведётся по форме, предусмотренной приложением 7 к настоящему Положению.»;
в) в части 11:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Началом приёма предложений и замечаний является дата размещения проекта на официальном сайте. Датой окончания приёма предложений и замечаний   является   последний   день   проведения экспозиции или экспозиций проек-
та. Предложения и замечания рассматриваются организатором публичных слушаний.»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Срок рассмотрения замечаний и предложений по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства не может быть более 10 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта.
Срок рассмотрения замечаний и предложений по проекту Генерального плана города Ульяновска, Правил землепользования и застройки муниципального образования «город Ульяновск», Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, не может быть более 20 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта.»;
г) часть 14 дополнить абзацами следующего содержания:
«Срок подготовки протокола публичных слушаний составляет:
по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства не может быть более 10 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта;
по проекту Генерального плана города Ульяновска, Правил землепользования и застройки муниципального образования «город Ульяновск», Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, не может быть более 20 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта.»;
д) в части 16:
абзац восьмой дополнить словами «(в день опубликования в газете «Ульяновск сегодня)»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Срок подготовки заключения о результатах публичных слушаний составляет:
по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства не может быть более 10 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта;
по проекту Генерального плана города Ульяновска, Правил землепользования и застройки муниципального образования «город Ульяновск», Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, не может быть более 20 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта.»;
2) в приложении 3:
а) в абзаце втором после слова «Интернет» дополнить словами «в разделе «Публичные слушания»;
б) в абзаце девятом после слова «включительно» дополнить символом «*»;
в) абзац десятый признать утратившим силу;
г) в абзаце одиннадцатом цифру «2» заменить цифрой «1»;
д) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:
«2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес администрации города Ульяновска;»;
е) в абзаце тринадцатом цифру «4» заменить цифрой «3»;
ж) дополнить абзацами четырнадцатым - семнадцатым следующего содержания:
«* В целях идентификации участникам публичных слушаний необходимо представить сведения и копии документов, подтверждающих такие сведения:
для физических лиц – фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации);
для юридических лиц – наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес.
В случае если участник публичных слушаний является правообладателем земельных участков, расположенных на территории проведения публичных слушаний, и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, необходимо представить сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на такие объекты.»;
3) абзац десятый приложения 4 изложить в следующей редакции:
«3) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес администрации города Ульяновска;»;
4) в приложении 5:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«В публичных слушаниях приняли участие _______ участников, _______
                                                                                     (количество)                  (количество)
иных участников.»;
б) в абзаце седьмом слово «Рекомендации» заменить словами «Аргументированные рекомендации»;
5) дополнить приложением 6 следующего содержания:
«Приложение 6
к Положению

ФОРМА
Журнала учёта посетителей экспозиции в ходе проведения
публичных слушаний по проекту ____________________
                                                          (наименование проекта)

	«
	№
п/п
	Ф.и.о. физического лица, наименование юридического лица
	Дата
рождения
	Адрес места жительства
(регистрации) физического лица, место нахождения и адрес регистрации юридического лица
	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) физического лица, основной государственный регистрационный номер юридического лица
	За/про-тив
	Предложения и замечания
	Личная подпись посетителя экспозиции

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	»;

6) дополнить приложением 7 следующего содержания:
«Приложение 7
к Положению

ФОРМА
Журнала регистрации участников собрания публичных слушаний по проекту ___________________________
(наименование проекта)

	«
	№
п/п
	Ф.и.о. физического лица, наименование юридического лица
	Дата
рождения
	Адрес места жительства (регистрации) физического лица, место нахождения и адрес регистрации юридического лица
	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) физического лица, основной государственный регистрационный номер юридического лица

	1
	2
	3
	4
	5

	».

2. Внести в Положение об общественных обсуждениях по вопросам градостроительной деятельности, утверждённое решением Ульяновской Городской Думы от 27.06.2018 № 93 «Об утверждении Положения об общественных обсуждениях по вопросам градостроительной деятельности», следующие изменения:
1) абзац второй пункта 8 дополнить словами «и на официальном сайте»;
2) в пункте 9:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«9. В течение всего периода размещения в соответствии с подпунктом 2 пункта 6 настоящего Положения проекта и информационных материалов к нему проводятся экспозиция или экспозиции такого проекта. В ходе работы экспозиции должны быть организованы консультирование посетителей экспозиции, распространение информационных материалов о проекте, подлежащем рассмотрению на общественных обсуждениях.»;
б) в абзаце тринадцатом слова «публичных слушаний» заменить словами «общественных обсуждений»;
3) в пункте 10:
а) в абзаце третьем после слова «форме» дополнить словами «или в форме электронного документа»;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Журнала учёта посетителей экспозиции в ходе проведения общественных обсуждений ведётся по форме, предусмотренной приложением 4 к настоящему Положению.»;
4) в пункте 11:
абзацы первый и второй изложить в следующей редакции:
«11. Предложения и замечания, внесённые в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором общественных обсуждений, за исключением случая, предусмотренного пунктом 13 настоящего Положения.
Началом приёма предложений и замечаний является дата размещения проекта на официальном сайте. Датой окончания приёма предложений и замечаний является последний день проведения экспозиции или экспозиций проекта. Предложения и замечания рассматриваются организатором общественных обсуждений.»;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Срок рассмотрения замечаний и предложений по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства не может быть более 10 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта.
Срок рассмотрения замечаний и предложений по проекту Генерального плана города Ульяновска, Правил землепользования и застройки муниципального образования «город Ульяновск», Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, не может быть более 20 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта.»;
5) пункт 14 дополнить абзацами следующего содержания:
«Срок подготовки протокола общественных обсуждений составляет:
по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства не более 10 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта;
по проекту Генерального плана города Ульяновска, Правил землепользования и застройки муниципального образования «город Ульяновск», Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, не более 20 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта.»;
6) в пункте 16:
а) абзац восьмой дополнить словами «(в день опубликования в газете «Ульяновск сегодня)»;
б) дополнить абзацами следующего содержания:
«Срок подготовки заключения о результатах общественных обсуждений составляет:
по проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства, реконструкции объектов капитального строительства не более 10 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта;
по проекту Генерального плана города Ульяновска, Правил землепользования и застройки муниципального образования «город Ульяновск», Правил благоустройства территории муниципального образования «город Ульяновск», проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утверждённых документов, не более 20 рабочих дней с даты окончания экспозиции проекта.»;
7) в абзаце первом пункта 17 слова «публичных слушаний» заменить словами «общественных обсуждений»;
8) дополнить пунктом 19 следующего содержания:
«19. Результаты общественных обсуждений носят рекомендательный характер.»;
9) в приложении 1:
а) в абзаце втором после слова «Интернет» дополнить словами «в разделе «Публичные слушания»;
б) в абзаце шестом после слова «включительно» дополнить символом «*»;
в) абзац восьмой изложить в следующей редакции:
«2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес администрации города Ульяновска;»;
г) дополнить абзацами следующего содержания:
«*В целях идентификации участникам общественных обсуждений необходимо представить сведения и копии документов, подтверждающих такие сведения:
для физических лиц – фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, адрес места жительства (регистрации);
для юридических лиц – наименование, основной государственный регистрационный номер, место нахождения и адрес.
В случае если участник общественных обсуждений является правообладателем земельных участков, расположенных на территории проведения общественных обсуждений, и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, необходимо представить сведения соответственно о таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие права на такие объекты.»;
10) абзац девятый приложения 2 изложить в следующей редакции:
«2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес администрации города Ульяновска;»;
11) в приложении 3:
а) абзац второй изложить в следующей редакции:
«В общественных обсуждениях приняли участие __________ участников,
                                                                                                    (количество)
__________ иных участников.»;
 (количество)
б) в абзаце седьмом слово «Рекомендации» заменить словами «Аргументированные рекомендации»;
12) дополнить приложением 4 следующего содержания:
«Приложение 4
к Положению

ФОРМА
Журнала учёта посетителей экспозиции в ходе проведения
общественных обсуждений по проекту ____________________
                                                                                (наименование проекта)

	«
	№
п/п
	Ф.и.о. физического лица, наименование юридического лица
	Дата
рождения
	Адрес места жительства
(регистрации) физического лица, место нахождения и адрес регистрации юридического лица
	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан) физического лица, основной государственный регистрационный номер юридического лица
	За/про-тив
	Предложения и замечания
	Личная подпись посетителя экспозиции

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования в газете «Ульяновск сегодня».

Глава города Ульяновска                                                               Д.А.Вавилин

Председатель Ульяновской
Городской Думы                                                                               И.В.Ножечкин